
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 20-07-2020 DELIBERAZIONE N. 232
 
 

 
OGGETTO: PAR MOLISE 2007/2013 - ASSE III "AMBIENTE E TERRITORIO" - LINEA DI
INTERVENTO IIIC "GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI" - D.G.R. N. 750 DEL 29/12/2015
"CONCESSIONE DEI FINANZIAMENTI PER PROGETTI INNOVATIVI E RISORSE
PREMIALI PER IL POTENZIAMENTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA".
DETERMINAZIONI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno venti del mese di Luglio dell’anno duemilaventi nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
4 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente
5 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 
 
SEGRETARIO: VINCENZO ROSSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 318 inoltrata dal SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI - MASSIMO PILLARELLA ,
e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del II DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;

1/6DGR N. 232 DEL 20-07-2020



 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 
 
 

DELIBERA
di stabilire al 31/12/2020 la scadenza all’art. 7 dell’Avviso pubblico “Concessione dei finanziamenti1.
per progetti innovativi e risorse premiali per il potenziamento della raccolta differenziata”, approvato
con la citata Deliberazione di Giunta Regionale n.750 del 29/12/2015, quale termine ultimo per il
riconoscimento delle spese sostenute per i finanziamenti concessi relativamente all’Azione A e
all’Azione B e per la trasmissione da parte dei soggetti beneficiari della documentazione necessaria
per la chiusura del rapporto di concessione;
di demandare al Dipartimento II l’adozione degli atti conseguenziali al presente provvedimento;2.
di autorizzare, sin da ora, il Dipartimento II alla concessione di ulteriori eventuali eccezionali3.
proroghe/rinnovi in deroga alla scadenza di cui al punto 1, in presenza di cause di forza maggiore o
di giustificati motivi che abbiano impedito agli Enti Attuatori il completamento degli adempimenti di
competenza;
di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica4.
amministrazione previsti nel D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25
maggio 2016, n.97;
di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto non5.
ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione
Molise approvata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 376 del 01/08/2014;
di pubblicare il presente atto sul sito web, sul BURM per oggetto nonché nell’Albo Pretorio on-line6.
della Regione Molise;
di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei7.
diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

OGGETTO: PAR Molise 2007/2013 - Asse III “Ambiente e Territorio” - Linea di intervento IIIC “Gestione dei
rifiuti urbani” - D.G.R. n. 750 del 29/12/2015 “Concessione dei finanziamenti per progetti innovativi e risorse
premiali per il potenziamento della raccolta differenziata”. Determinazioni.
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 750 del 29/12/2015 con la quale è stato approvato l’Avviso
pubblico “Concessione dei finanziamenti per progetti innovativi e risorse premiali per il potenziamento della
raccolta differenziata” con dotazione finanziaria a carico delle risorse FSC 2007-2013 (Asse III “Ambiente e
Territorio” - Linea di intervento IIIC “Gestione dei rifiuti urbani”), che prevede l’attivazione delle seguenti
Azioni:

·        Azione A “Programma straordinario per il potenziamento della raccolta differenziata” mirata, tra
l’altro,all’attribuzione di risorse per l’acquisto di attrezzature e per la copertura dei costi per il
servizio di spazzamento, per la tutela del verde e per i servizi alla persona;
·         Azione B “Progetti innovativi per la raccolta differenziata” per la realizzazione di progetti
innovativi mirati al miglioramento delle attività di raccolta differenziata;

DATO ATTO che il suddetto Avviso pubblico “Concessione dei finanziamenti per progetti innovativi e
risorse premiali per il potenziamento della raccolta differenziata” all’art. 7 prevede, fra l’altro, il
riconoscimento delle spese sostenute a partire dal 01/01/2016 al 31/12/2017 per gli importi relativi
all’Azione A e il termine del 31/12/2017 quale data ultima per l’invio della documentazione necessaria alla
chiusura dei rapporti di concessione da parte dei soggetti beneficiari;

RICHIAMATE:
la determinazione direttoriale n. 276 del 15/04/2016, con la quale sono state approvate le
graduatorie dei progetti presentati dagli Enti interessati alla concessione dei finanziamenti
previsti dalle suddette Azioni “A” e “B”;

2/6DGR N. 232 DEL 20-07-2020



la Determinazione del Direttore Generale n. 488 del 29/06/2016, con la quale è stata
rideterminata la graduatoria dei progetti afferenti la Linea di Azione “B” che, peraltro, non ha
riguardato modifiche di punteggio o posizione dei progetti dei primi undici Comuni utilmente
collocati in graduatoria;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 337 del 30/06/2016, che ha disposto la
riprogrammazione delle economie realizzate nell’ambito dell’Asse II “Accessibilità” e Asse III
“Ambiente e Territorio”, finalizzandole allo scorrimento della graduatoria per la Linea di
Azione “B”;

RILEVATO che con le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 236 del 24/05/2016, n. 583 del 15/12/2016, n.
109 del 30/03/2017 e n. 240 del 29/06/2017, al fine di consentire l’attuazione di tutti gli interventi previsti,
sono stati ripetutamente prorogati i termini originariamente stabiliti dal suddetto Avviso per il
conseguimento delle Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV), fino al 30/10/2017;

CONSIDERATO che nei disciplinari di concessione dei finanziamenti stanziati con deliberazione di Giunta
Regionale n. 750 del 29/12/2015 sopra citata sono stati stabiliti dei termini di durata del rapporto di
concessione tali da stimolare gli Enti Attuatori ad una celere attivazione ma dimostratisi non sufficienti al
completamento degli interventi;
 

VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 503 del 20/12/2017, n. 568 del 18/12/2018 e n. 541 del
28/12/2019, con le quali sono stati ulteriormente prorogati i termini per il conseguimento dell’OGV e per la
durata della concessione dei finanziamenti ai soggetti beneficiari, subordinatamente al rispetto da parte di
questi ultimi delle seguenti condizioni:

-    avvio effettivo del servizio di raccolta differenziata alla data del 31/12/2018, a meno di motivati
impedimenti non dipendenti dal soggetto attuatore/beneficiario da valutare singolarmente;
-       effettiva attivazione della trasmissione di dati relativi all’attuazione del servizio di raccolta
differenziata attraverso l’applicativo web, gestito da ARPA Molise, denominato O.R.SO., a partire
dal 2018;

 

VISTE le determinazioni n. 361 del 29/12/2017 del Direttore del IV Dipartimento, n. 305 del 21/12/2018 e n.
5 del 21/01/2020 del Direttore del II Dipartimento, adottate per l’attuazione delle sopra citate deliberazioni
della Giunta Regionale;

TENUTO CONTO che, alla data odierna, i rapporti di concessione chiusi o in fase di chiusura
rappresentano solo una parte degli interventi assentiti, essendo persistenti, per la maggior parte degli Enti
Attuatori, i problemi nel completamento degli interventi stessi, anche e soprattutto per effetto dell’inattesa e
grave emergenza sanitaria verificatasi negli ultimi mesi nonché per la difficoltà dei suddetti Enti a disporre
di risorse finanziarie per le anticipazioni da liquidare alle imprese appaltatrici;

TENUTO CONTO che, a fronte delle suddette difficoltà, emerse in maniera diffusa, occorre prevenire il
rischio di mancata o parziale realizzazione degli interventi, facilitando il completamento di tutte le opere
ammesse anche per favorire al massimo grado lo sviluppo e la coesione sociale dell’intero territorio
regionale;

CONSIDERATE le molteplici richieste di proroga dei termini per il completamento degli interventi, avanzate
da vari Enti beneficiari anche per le vie brevi, sia per la conclusione dei lavori o forniture sia per
ottemperare ai pagamenti, anche in ragione delle tempistiche necessarie per il trasferimento delle risorse
da parte della Regione Molise ai suddetti Enti, non sempre adeguatamente provvisti delle risorse
necessarie per operare con anticipazioni in attesa delle erogazioni a saldo;

DATO ATTO:

-       che la citata deliberazione CIPE n. 57/2016 stabilisce che il mancato rispetto dei termini di
chiusura degli interventi, previsti al citato punto 7.2 della deliberazione CIPE 166/2007, non
produrrà effetti sulla disponibilità delle risorse assegnate alla Regione Molise sul PAR-FSC 2007-
2013;

-       che la suddetta deliberazione CIPE n. 57/2016 sancisce che i termini disposti dalla delibera
CIPE 166/2007 non sono perentori e, pertanto, i termini originariamente stabiliti dai singoli
disciplinari potranno essere aggiornati in relazione ai crono programmi dei lavori e/o acquisti e
funzionalmente con la tipologia e il valore finanziario degli stessi, come confermato dalla

3/6DGR N. 232 DEL 20-07-2020



comunicazione del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione n. 105686 del
18/09/2017;

EVIDENZIATO che la rilevanza sociale e l’utilità rivestita dagli interventi di che trattasi, fondamentali per il
raggiungimento degli obiettivi di sviluppo prefissati dal PAR, rendono necessario consentire agli Enti
Attuatori di superare le difficoltà incontrate per la chiusura degli interventi e la presentazione del relativo
rendiconto, anche a causa dell’imprevista emergenza sanitaria, provvedendo ad una riapertura dei termini;

CONSIDERATO che l’avanzamento fisico per la maggior parte dei progetti finanziati è concluso e
permangono in essere attività sostanzialmente di natura amministrativa, connesse all’esecuzione dei
pagamenti, spesso rallentati dalla difficoltà degli Enti Attuatori nel reperimento di risorse per le
anticipazioni, nonché alle procedure di presentazione dei rendiconti ai fini della chiusura del rapporto di
convenzione;

PRECISATO che l’eventuale concessione della proroga non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio
regionale;

RITENUTO opportuno ed in via eccezionale procedere in un ulteriore proroga dei rapporti di concessione
intercorrenti con gli Enti beneficiari, al fine di consentire il completamento degli interventi loro assegnati;

VALUTATO che il differimento di sei mesi dell’attuale scadenza fissata al 30/06/2020, sia da ritenersi
sufficiente al superamento dei ritardi accumulatisi anche e soprattutto in conseguenza dell’emergenza
sanitaria, consentendo agli Enti Attuatori di completare le procedure amministrative propedeutiche alla
chiusura dei rapporti di concessione;

VISTI, infine:

-       il D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
-       la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di
G.R. n.376 del 01/08/2014”;
-       il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15/05/2014 avente ad oggetto «Linee guida in
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi,
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti
obbligati» che prevede un quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche
dati giudiziari – di cui è responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE
2016/679 in materia di protezione dei dati personali e il D.Lgs 101/2018 che adegua il codice in
materia di protezione dei dati personali (D.Lgs 196/2003) alle disposizioni di tale regolamento;

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI   PROPONE   ALLA   GIUNTA   REGIONALE:

 di stabilire al 31/12/2020 la scadenza all’art. 7 dell’Avviso pubblico “Concessione dei finanziamenti1.
per progetti innovativi e risorse premiali per il potenziamento della raccolta differenziata”, approvato
con la citata Deliberazione di Giunta Regionale n.750 del 29/12/2015, quale termine ultimo per il
riconoscimento delle spese sostenute per i finanziamenti concessi relativamente all’Azione A e
all’Azione B e per la trasmissione da parte dei soggetti beneficiari della documentazione necessaria
per la chiusura del rapporto di concessione;
di demandare al Dipartimento II l’adozione degli atti conseguenziali al presente provvedimento;2.
di autorizzare, sin da ora, il Dipartimento II alla concessione di ulteriori eventuali eccezionali3.
proroghe/rinnovi in deroga alla scadenza di cui al punto 1, in presenza di cause di forza maggiore o
di giustificati motivi che abbiano impedito agli Enti Attuatori il completamento degli adempimenti di
competenza;
di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica4.
amministrazione previsti nel D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25
maggio 2016, n.97;
di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto non5.

4/6DGR N. 232 DEL 20-07-2020



ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione
Molise approvata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 376 del 01/08/2014;
di pubblicare il presente atto sul sito web, sul BURM per oggetto nonché nell’Albo Pretorio on-line6.
della Regione Molise;
di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei7.
diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.
 

SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI
AMBIENTALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
PASQUALE SOCCIO

Il Direttore
MASSIMO PILLARELLA

 

5/6DGR N. 232 DEL 20-07-2020



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
VINCENZO ROSSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6DGR N. 232 DEL 20-07-2020


